
（単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債等
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債等
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地 他団体出資等分
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他
徴収不能引当金

繰延資産

40,816,068,398 21,170,688,528
34,330,308,518 19,336,164,820

【様式第１号】

連結貸借対照表
(令和06年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

27,522,394,986 326,460,801
△ 16,736,777,408 3,201,970,423

3,984,509,311 2,830,390,683

16,692,118,197 -
2,825,706,430 1,507,743,907
1,760,763,040 319,000

- -
- 113,550,318
- 22,610,967

△ 2,709,657,762 152,178,625
- 33,000
- 6,849,013

45,179,600 42,695,567,475
17,233,223,892 △ 22,377,157,476

352,625,217 30,972,391

- 76,357,817
- 負債合計 24,372,658,951
-

△ 23,871,731,454
-
-

1,392,979,463
△ 551,309,084
39,779,444,325

187,803,478

195,641,118
195,581,118

60,000

131,215,425
1,822,274,098

△ 1,417,307,669

6,290,118,762
893,950,294
553,207,294
338,323,000

2,420,000
-

資産合計 負債及び純資産合計 44,722,041,341

1,607,856,501
271,642,576

123,819,541

-

44,722,041,341

△ 1,885,936

純資産合計 20,349,382,390

7,600,000

△ 9,913,514

52,152,649

5,156,192,795
-

5,156,192,795

527,168,766
-

1,879,499,077

54,485,709

3,905,972,943
1,325,218,846



（単位：円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

投資損失引当金繰入額

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

98,078,000

【様式第２号】

連結行政コスト計算書
自  令和05年4月1日
至  令和06年3月31日

科目 金額

15,269,150,823

7,333,334,953

2,362,984,766

1,727,239,077

113,550,318

6,984,823,598

424,117,371

4,698,257,717

2,409,650,307

164,045,195

1,514,991,888

609,570,327

272,092,470

61,695,870

4,017,379

206,379,221

7,935,815,870

844,067,137

106,925,135

1,962,548,625

381,587,595

1,580,961,030

14,856,526,390

2,711,421

13,306,602,198

319,875,574

606,554,781

-

777,133,521

153,639,684

150,928,263

1,703,563,876

-



（単位：円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

他団体出資等分

前年度末純資産残高 42,888,615,506 △ 23,272,487,787 30,769,295

純行政コスト（△） △ 14,856,526,390

財源 15,479,940,691 -

税収等 9,669,739,534

国県等補助金 5,810,201,157

本年度差額 623,414,301 -

固定資産等の変動（内部変動） △ 117,025,069 117,025,069

有形固定資産等の増加 1,589,615,027 △ 1,589,615,027

有形固定資産等の減少 △ 1,451,902,797 1,451,902,797

貸付金・基金等の増加 1,330,204,154 △ 1,330,204,154

貸付金・基金等の減少 △ 1,584,941,453 1,584,941,453

資産評価差額 -

無償所管換等 58,443,452

他団体出資等分の増加 -

他団体出資等分の減少 -

比例連結割合変更に伴う差額 26,310,698 △ 5,549,258 203,096

その他 △ 160,777,112 160,440,199

本年度純資産変動額 △ 193,048,031 895,330,311 203,096

本年度末純資産残高 42,695,567,475 △ 22,377,157,476 30,972,391

20,964,536

【様式第３号】

連結純資産変動計算書
自  令和05年4月1日

至  令和06年3月31日

科目 合計

-

19,646,897,014

△ 14,856,526,390

15,479,940,691

9,669,739,534

5,810,201,157

623,414,301

-

-

△ 336,913

702,485,376

20,349,382,390

58,443,452



（単位：円）

【業務活動収支】

業務支出

業務費用支出
人件費支出
物件費等支出
支払利息支出
その他の支出

移転費用支出
補助金等支出
社会保障給付支出
その他の支出

業務収入
税収等収入
国県等補助金収入
使用料及び手数料収入
その他の収入

臨時支出
災害復旧事業費支出
その他の支出

臨時収入
業務活動収支
【投資活動収支】

投資活動支出
公共施設等整備費支出
基金積立金支出
投資及び出資金支出
貸付金支出
その他の支出

投資活動収入
国県等補助金収入
基金取崩収入
貸付金元金回収収入
資産売却収入
その他の収入

投資活動収支
【財務活動収支】

財務活動支出
地方債等償還支出
その他の支出

財務活動収入
地方債等発行収入
その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高
本年度末現金預金残高

772,645,521
63,834,084

61,695,869

【様式第４号】

連結資金収支計算書
自  令和05年4月1日

至  令和06年3月31日

科目 金額

13,665,300,361
5,729,484,492
2,266,481,773
3,185,396,428

319,875,574

215,910,422
7,935,815,869
6,984,823,598

844,067,136
106,925,135

17,524,362,021
9,638,689,861
5,325,976,424

381,891,396
2,177,804,340
1,092,521,095

2,865,598,443
1,584,642,274

1,325,218,846
21,772,548

△ 10,136,979
31,909,527

△ 1,599,906,450
△ 356,788,187

△ 1,587,256,386

1,278,342,057
425,135,326

△ 1,243,893

2,830,374,649

4,472,941
1,660,265,306
1,611,038,028

49,227,278

-
287,957,154
30,166,000

3,260,171,756
3,255,698,815

535,083,577

1,062,018,210
19,087,895

199,850,000
64

前年度末資金残高 1,661,478,378

本年度末資金残高 1,303,446,298

本年度資金収支額

比例連結割合変更に伴う差額


