

連結貸借対照表

(令和06年3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	40,816,068,398	固定負債	21,170,688,528
有形固定資産	34,330,308,518	地方債等	19,336,164,820
事業用資産	16,692,118,197	長期未払金	-
土地	2,825,706,430	退職手当引当金	1,507,743,907
立木竹	1,760,763,040	損失補償等引当金	319,000
建物	27,522,394,986	その他	326,460,801
建物減価償却累計額	△ 16,736,777,408	流動負債	3,201,970,423
工作物	3,984,509,311	1年内償還予定地方債等	2,830,390,683
工作物減価償却累計額	△ 2,709,657,762	未払金	152,178,625
船舶	-	未払費用	33,000
船舶減価償却累計額	-	前受金	6,849,013
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	113,550,318
航空機	-	預り金	22,610,967
航空機減価償却累計額	-	その他	76,357,817
その他	-		
その他減価償却累計額	-	負債合計	24,372,658,951
建設仮勘定	45,179,600		
インフラ資産	17,233,223,892	【純資産の部】	
土地	352,625,217	固定資産等形成分	42,695,567,475
建物	1,392,979,463	余剰分(不足分)	△ 22,377,157,476
建物減価償却累計額	△ 551,309,084	他団体出資等分	30,972,391
工作物	39,779,444,325		
工作物減価償却累計額	△ 23,871,731,454		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	131,215,425		
物品	1,822,274,098		
物品減価償却累計額	△ 1,417,307,669		
無形固定資産	195,641,118		
ソフトウェア	195,581,118		
その他	60,000		
投資その他の資産	6,290,118,762		
投資及び出資金	893,950,294		
有価証券	553,207,294		
出資金	338,323,000		
その他	2,420,000		
投資損失引当金	-		
長期延滞債権	187,803,478		
長期貸付金	7,600,000		
基金	5,156,192,795		
減債基金	-		
その他	5,156,192,795		
その他	54,485,709		
徴収不能引当金	△ 9,913,514		
流動資産	3,905,972,943		
現金預金	1,325,218,846		
未収金	527,168,766		
短期貸付金	-		
基金	1,879,499,077		
財政調整基金	1,607,856,501		
減債基金	271,642,576		
棚卸資産	52,152,649		
その他	123,819,541		
徴収不能引当金	△ 1,885,936		
繰延資産	-		
資産合計	44,722,041,341	純資産合計	20,349,382,390
		負債及び純資産合計	44,722,041,341

連結行政コスト計算書

自 令和05年4月1日
至 令和06年3月31日

(単位:円)

科目	金額
経常費用	15,269,150,823
業務費用	7,333,334,953
人件費	2,362,984,766
職員給与費	1,727,239,077
賞与等引当金繰入額	113,550,318
退職手当引当金繰入額	98,078,000
その他	424,117,371
物件費等	4,698,257,717
物件費	2,409,650,307
維持補修費	164,045,195
減価償却費	1,514,991,888
その他	609,570,327
その他の業務費用	272,092,470
支払利息	61,695,870
徴収不能引当金繰入額	4,017,379
その他	206,379,221
移転費用	7,935,815,870
補助金等	6,984,823,598
社会保障給付	844,067,137
その他	106,925,135
経常収益	1,962,548,625
使用料及び手数料	381,587,595
その他	1,580,961,030
純経常行政コスト	13,306,602,198
臨時損失	1,703,563,876
災害復旧事業費	319,875,574
資産除売却損	606,554,781
投資損失引当金繰入額	-
損失補償等引当金繰入額	-
その他	777,133,521
臨時利益	153,639,684
資産売却益	150,928,263
その他	2,711,421
純行政コスト	14,856,526,390

連結純資産変動計算書

自 令和05年4月1日

至 令和06年3月31日

(単位:円)

科目	合計	固定資産 等形成分	余剰分 (不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	19,646,897,014	42,888,615,506	△ 23,272,487,787	30,769,295
純行政コスト(△)	△ 14,856,526,390		△ 14,856,526,390	
財源	15,479,940,691		15,479,940,691	-
税込等	9,669,739,534		9,669,739,534	
国県等補助金	5,810,201,157		5,810,201,157	
本年度差額	623,414,301		623,414,301	-
固定資産等の変動(内部変動)		△ 117,025,069	117,025,069	
有形固定資産等の増加		1,589,615,027	△ 1,589,615,027	
有形固定資産等の減少		△ 1,451,902,797	1,451,902,797	
貸付金・基金等の増加		1,330,204,154	△ 1,330,204,154	
貸付金・基金等の減少		△ 1,584,941,453	1,584,941,453	
資産評価差額	-	-		
無償所管換等	58,443,452	58,443,452		
他団体出資等分の増加	-			-
他団体出資等分の減少	-			-
比例連結割合変更に伴う差額	20,964,536	26,310,698	△ 5,549,258	203,096
その他	△ 336,913	△ 160,777,112	160,440,199	
本年度純資産変動額	702,485,376	△ 193,048,031	895,330,311	203,096
本年度末純資産残高	20,349,382,390	42,695,567,475	△ 22,377,157,476	30,972,391

連結資金収支計算書

自 令和05年4月1日

至 令和06年3月31日

(単位:円)

科目	金額
【業務活動収支】	
業務支出	13,665,300,361
業務費用支出	5,729,484,492
人件費支出	2,266,481,773
物件費等支出	3,185,396,428
支払利息支出	61,695,869
その他の支出	215,910,422
移転費用支出	7,935,815,869
補助金等支出	6,984,823,598
社会保障給付支出	844,067,136
その他の支出	106,925,135
業務収入	17,524,362,021
税金等収入	9,638,689,861
国県等補助金収入	5,325,976,424
使用料及び手数料収入	381,891,396
その他の収入	2,177,804,340
臨時支出	1,092,521,095
災害復旧事業費支出	319,875,574
その他の支出	772,645,521
臨時収入	63,834,084
業務活動収支	2,830,374,649
【投資活動収支】	
投資活動支出	2,865,598,443
公共施設等整備費支出	1,584,642,274
基金積立金支出	1,062,018,210
投資及び出資金支出	19,087,895
貸付金支出	199,850,000
その他の支出	64
投資活動収入	1,278,342,057
国県等補助金収入	425,135,326
基金取崩収入	535,083,577
貸付金元金回収収入	-
資産売却収入	287,957,154
その他の収入	30,166,000
投資活動収支	△ 1,587,256,386
【財務活動収支】	
財務活動支出	3,260,171,756
地方債等償還支出	3,255,698,815
その他の支出	4,472,941
財務活動収入	1,660,265,306
地方債等発行収入	1,611,038,028
その他の収入	49,227,278
財務活動収支	△ 1,599,906,450
本年度資金収支額	△ 356,788,187
前年度末資金残高	1,661,478,378
比例連結割合変更に伴う差額	△ 1,243,893
本年度末資金残高	1,303,446,298
前年度末歳計外現金残高	31,909,527
本年度歳計外現金増減額	△ 10,136,979
本年度末歳計外現金残高	21,772,548
本年度末現金預金残高	1,325,218,846